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KREUI
1.1 Qéllimi dhe objektivat e VNM-sé

Qéllimi i VNM-sé& &éshté t& vlerésojé ndikimet negative dhe pozitive t& projektit si dhe t&
paraqes€ masat q€ duhet t& aplikojé kompania pér reduktimin apo shmangien e ndikimeve
negative né€ mjedis dhe komunitet.

Objektivat e VNM-sé
Objektivi kryesorg i raportit t&¢ VNM-s¢€ &shté q& t& pérmbushé kérkesat e legjislacionit
shqipétar, me qéllim g& t& kemi nj& zhvillim t& qéndrueshém mjedisor.
Objektivat specifike t& VNM-s¢ jané:
- T€ identifikojé dhe vlerésojé ndikimet e rendésishme mjedisore nga zhvillimi i projektit
- Pér t& pércaktuar pérpuethshméring e projektit t& propozuar me pérdorimin e tokés dhe t&
vlerésojé kushtet lokale mjedisore
- Pér té par€ avantazhet nga zbatimi i kétij projekti
- Pér t€ vlerésuar dhe zgjedhur alternativén mé t&€ miré nga opsionet e marra né studim
- Té€ pérfshijé planet e menaxhimit Mjedisoré dhe mekanizmat monitorues gjaté fazave t&
zbatimit dhe funksionimit t& projektit.

Qéllimi themelor i projektit €sh téprodhimi i pastér i energjisé elektrike duke realizuar
vlerésim t€ pérgjithshém té integruar dhe né kohé té ndikimeve mjedisore té projektit me
synim parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis.

2.1 Qéllimi i projektit té propozuar
Qéllimi themelor i projektit &shté prodhimi i pastér i energjisé elektrike duke realizuar njé vlerésim
te pérgjithshém t& integruar dhe né kohé t& ndikimeve mjedisore t& projektit me synim
parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve negative né mjedis. Progesi i vlerésimit do té& jeté i hapur
dhe i administruar me paanshméri, népérmjet pjesémarrjes sé ploté té organeve géndrore e vendore,
organizatave jofitimprurése pér mjedisin, publikut, propozuesit t& projektit dhe personave fizike
juridik, specialisté t& késaj fushe. Realizimi i ndértimit t& hidrogentralit, pérveg qéllimit kryesor t&
prodhimit t& energjis¢ elektrike, do t& ndikoj& pozitivisht dhe né pérmirésimin e kushteve social-
ekonomike t& komunitetit t&€ zoné&s. Zhvillimi i kétij aktiviteti bazohet né studime t& hershme dhe
té reja t& shfrytézimit t& rrjetit hidrologjik t& pérroit t&€ Qysakut dhe Zallit, degé e lumit Shkumbin.
Shogqéria investitore ka angazhuar grup specialistésh pérkatésisht t& gjeologjisé, hidrogjeologjisé,
topografis€, eko-ambjentalist¢ dhe peisazheré n& t& gjithé pellgun ujémbajtés t& luginés,
veganérisht né pjesét, ku do t& ndértohet Hec. Liseci. Ky aktivitet sipas llojit t& projektit, q&llimit
dhe ndérhyrjes né mjedis klasifikohet si: ndértimi i hidrocentraleve té vegjél lumoré. Ai pérveg
qéllimit kryesor t& prodhimit t& energjis¢ elektrike do t& sjellé impakte pozitive népérmjet:
e Ndértimit t& objekteve t& prodhimit t& energjisé elektrike me impakt negativ minimal né
mjedis.
e Rritjen e punésimit dhe t& specialistéve t& fushés gjaté fazés sé ndértimit dhe shfrytézimit
t€ veprés.

2.2 Informacion pér praniné e burimeve ujore né sipérfagen e kérkuar nga projekti dhe né
aférsi té tij
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Ndértimi i hidrocentralit do & b&het né zonén e Fshatit Cekrez, bashkia Gramsh, qarku Elbasan.
Hidrogentrali me derivacion Liseci ndértohet duke shfrytézuar dy degét e pérrenjve, pér ta derdhur
ujin pérséri né pérroin e Holtés né kuoté +730 m. Ky hidrocentral &shté parashikuar me dy vepra
marrje, 2 derivacione (sifon), njé& basen presioni, njé tubacion turbine, njé ndértesé centrali dhe
njé€ kanal shkarkimi.

e Prurja llogaritése Qiiog = 0.72 m’/sek .
o Uji pér ekologji Qerot =0.035m°/sek
o Uji pér bujqési Ovaa =0.03 m’/sek.

Ky hidrocentral paragitet me shtritje t& nénobjekteve prej aksit t& veprés s& marrjes té
dekantuesit, t& derivacioneve, t& basenit t€ presionit, tubacionit t& turbinés, kanalit t&
shkarkimit dhe té sallés sé makinerive.

KREU II
VENDODHJA E PROJEKTTE

2.
Hec. LISECI

Vepra e marrjes.1 Vendoset né kuotén +1000 m mnd dhe mbledh ujérat e pellgut té pérroit t&
Gjemthit, q& éshté pjesa e sipérme e pellgu t& pérgjithshém, té cilat mund ti shfrytézoje
maksimalisht prurjet e ujit, sidomos te burimeve te ujit. Formacioni ku éshté pozicionuar dhe
vendosur vepra e marrjes &shté i pérshtatshém nga ana gjologjike dhe katakterizohet nga njé
prurje llogaritése 0.56 m>/sek

Dekantuesi.1 Eshté pozicionuar direkt pas veprés sé marrjes dhe shérben pér dekantimin e
grimcave deri né 0.2 mm, duke siguruar ujé t& pastér pér agregatin (Turbinén). Ka njé gjatési rreth
25 ml, duke ndjekur njé trase rénie me pjerrési 3 % deri tek hyrja e simfonit.

Sifoni Nr.1 (gjaté€si L=1060 ml) &shté pozicionuar direkt pas dekantuesit.1 dhe shérben pér
dergimin e ujit nga dekantuesi.1 te baseni i presionit dhe &shté i pozicionuar né gjithé gjatésine e
tije n€ néntoke dhe gjithmone ne krahun e majte te perroit te Gjemthit.

Vepra e marrjes Nr.2, ndértohet né€ kuotén +1010 m mnd ku mund t& shfrytézojé maksimalisht
prurjet e ujit t& pérroit t&€ Madhe, n&€ masén mé t& madhe té rrjedhave mbi kété kuoté, sidomos t&
burimeve te ujit. Quog= 0.16 m*/sek

Dekantuesi 2. &shté pozicionuar direkt pas veprés sé¢ marrjes dhe shérben pér dekantimin e
grimcave deri né 0.2mm, duke siguruar njé ujé t& pastér pér agregatin (Turbinén). Ka njé gjatési
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rreth 12 ml, duke ndjekur njé trase me njé rénie me pjerrési 3%, deri tek hyrja e sifonit nr.2. Ka t&
njetén strukturé si dekantusei Nr.1, por me pérmasa mé té vogla.

Sifoni 2. Sifoni me gjatési rreth 2090 ml &shté pozicionuar direkt pas dekantuesit.2 dhe shérben
pér dérgimin e ujit (te VM.2 dhe VM.3 me sasi 0.16 m*/sek) nga dalja e dekantuesi.2 né hyrje t&
basenit t& presionit. Formacioni gjeologjik &shté i pérshtatshém pér ndértimin e tij.

Baseni me presion. Baseni i presionit &sht€ i pozicionuar mbas Sifonit.1 dhe Sifonit.2 q& vijné
nga veprat e martjes s€ Hec-it, duke lejuar ploté€simin e kritereve t& nevojshme té kalimit té& ujit
nga derivacioni né tubacionin e turbines q€ i takon sistemit nén presion. Do t& ndértohet né kuotén
+997 m mnd né pjesén fundore t& pellgut, né ané t& rrugés, pjesa lindore té fshatit Cekrez dhe
struktura e basenit do t&€ vendoset né toké dhe t&€ dal vetém 1 m mbi sipérfagen e tokés.

Tubacioni nén presion. Tubacioni i presionit vendoset ndérmjet basenit t& presionit, deri né
kuotén +730 m mnd dhe godinés s¢ HEC-it, duke siguruar njé puné normale t& agregatit. N&
bérrylat dhe kthesat ai &shté i siguruar me ankera betoni pérkundrejt presionit hidrostatik.
Tubacioni i presionit &shté pozicionuar né néntoké né gjithé gjatésing e tij. Gjatésia totale e tij
&shté L = 350 ml me njé€ tub, dhe Tubi i gelikut ka diameter t& brendshém ID = 900 mm.

Godina e centralit. Ndértesa e centralit vendoset mbi njé terracim té pérshtatshém né kuotén
+730.0 m mnd né aférsi t& bashkimit t& pérroit t& Holtés me até t& Gjemthit. N& ndértesén e
Centralit do t& vendosen njé agregat turbiné-gjenerator turbing t& tipit Pelton. Késhtu q&é me kéto
t& dhéna: Quog= 0.72 m*/s dhe Hyet = 265 m, né bazé t& materialeve té rekomanduara né fushén e
makinerive hidroenergjetike do t& pérzgjidhet njé turbing te tipit Pelton. Ajo vendosen né sallén e
makinerive, e cila &shté salla kryesore e ndértesés sé hidrocentralit. Hyrja e prurjeve té ujit pér né
turbing b&het me ané t& tubacionit t& presionit té turbinés.

Kanali i shkarkimit do t& keté njé& gjatési rreth 8 ml dhe do ta 1€shojé ujin né Pérroin e Holtés né
pikén fundore, duke arritur kuotén maksimale +729 m.

Pér ndértimin e nénobjekteve do t& shfrytézohen rrugét egzistuese, té cilat jané t&€ shumta né zoné
dhe shkojné shumé afér dhe né disa nénobjekte jan& deri t& vendi i ndértimit t& tyre. Pér ndértimin
e nénobjekteve do t& pérdoren sipas rastit dhe strukturés materiale nga vendi, si guré, té cilét jané
té shumté né kéte pellg.

Gjaté aktivitetit t& punimeve do té& ket& 1&vizje t& automjeteve, punime gérmimi té
konsiderueshme dhe si pasojé zhvendosje t& m aterialieve inerte ose pastrime té vegjetacionit
pyjor, hapje traseje, linjash derivacioni, punime ndértimi muresh, beton arme, mbushje me
zhavorr, etj.

Koordinatat e vendosjes sé nénobjekteve.
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Sistemet koordinative Easting Northing
ETRS89 20° 21'0.3458" 40° 55" 18.7550"
UTM Zone 34N 445277 .43 4530287.96
Albanian 1986 / Gauss-Kruger Zone 4 4445386.59 453223164

KRGJSH 2010/ ETRS89 Transverse Mercator  529480.17 4531956.44

Tabela Nr. 1: Koordinatat e Veprés s€ marrjes Nr. 1

Sistemet koordinative Easting Northing
ETRS89 20° 19 55.9985" 40° 55' 0.0764"
UTM Zone 34N 443767.99 4529723.32
Albanian 1986 / Gauss-Kruger Zone 4 4443876.54 4531666.78

KRGJSH 2010 / ETRS89 Transverse Mercator  527986.73 4531374.36

Tabela Nr. 2: Koordinatat e veprés s¢ marrjes Nr. 2

Sistemet koordinative Easting Northing
ETRS89 20° 20" 38.3302" 40° 55" 43.6771"
UTM Zone 34N 444768.26 4531060.30
Albanian 1986 / Gauss-Kruger Zone 4 4444877.22 4533004.30

KRGJSH 2010/ ETRS89 Transverse Mercator  528972.02 4532723.19

Tabela Nr. 3: Koordinatat e basenit t& presionit

Sistemet koordinative Easting Northing
ETRS89 20° 20' 30.9144" 40° 55' 53.4318"
UTM Zone 34N 444597 11 4531363.94
Albanian 1986 / Gauss-Kruger Zone 4 A444705.99 4533308.06

KRGJSH 2010 / ETRS8Y Transverse Mercator ~ 528797.34 4533024.96

Tabela Nr. 4: Koordinatat e godinés sé centralit

NE& traseté, ku do t& kalojné gjurmét e nénobjekteve nuk ka objekte té tjera dhe ish objekte, t&
cilat mund t& preken nga ndértimi. Nénobjektet e HEC-it jang& vendosur né kuotat e poshtme t&
Pérroit t&€ Gjemthit afér fshatit Cekrez€ mé zona t€ pa banuara dhe pa objekte banimi afér.

Sipérfaqja totale e kérkuar pér realizimin e ndértimit éshté péraférsisht 0.2 ha

Kjo sipérfage toke qé kérkohet pér ndértimin e hidrocentralit né gjithé territorin t€ nénobjekteve
gshté zallishte dhe toké inproduktive. N¢ traseté ku do t€ kalojné& gjurmét e nénobjekteve nuk ka
objekte t& tjera dhe ish objekte, t& cilat mund t€ preken nga ndértimi i hidrocentralit nuk kalon né
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asnjé proné private dhe gjaté ndértimit t& tij do t& shfrytézohen rrugét ekzistuese rurale g€ jané
béré mé paré.

Figura Nr. 2: Foto

2.4 Péshkrimi i proceseve ndértimore dhe teknologjike pérfshiré kapacitetet prodhuese/
pérpunuese, sasité e léndéve té para dhe produktet pérfundimtare té projektit

Léndét e para qé do té pérdoren pér ndértimin.

Pér ndértimin e nénobjekteve do té pérdoret struktura beton/arme dhe guré, t& cilat do té sigurohen
pjesérisht me materialin e gurit q& del nga gérmimet dhe njé pjesé e inerteve do t& merren n€ pikat
mé té aférta me zonén, ku do t& ndértohet HEC-i. Karburanti do t& furnizohet nga subjekte t&
ligencuara pér import, ruajtje dhe tregtim t& karburanteve né R epublikén e Shqipérisé, ndérsa pér
mbrojtjen nga pluhuri, pér nevoja vetiake dhe nga punonjésit, mbrojtjen nga zjarri dhe shérbime
t& tjera do t& pérdoret ujé. Uji qé do t& pérdoret pér pérgatitjen e betonit dhe pérdorimet e tjera
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&éshté i bollshém dhe gjendet né aférsi t& nénobjekteve pér pije do t& sigurohet nga burimet, ku
sigurohet dhe nga banorét e fshatrave ku do t& zhvillohet projekti.

Ndértimet e objekteve t& shérbimit do t& béhet me material t& lehta sanduigi, q& do té merren t&
gatshme nga subjekte t& specializuara. Sasia 3 kontenieré.

Pércaktimi i kapacitetit prodhues

Né godinén e HEC. LISECI eshte parashikuar t& instalohet nje agregat tip Pelton i standarteve
Evropiane me njé numér rrotullimesh t& vogla prej 750-1000 rrot/min, pér efekt t& zhurmave t&
vogla q& paraqgesin gjaté regjimit t€ punés sé tyre.

Parametrat e Hec.Liseci
1 | Prurja llogaritése m/sek 0.72
2 | Rénia neto m 264.5
3 | Fugia e Instaluar kw 1570
4 | Energjia (Viti mesatar ,50%) kWh/vit 6,016,343.0
5 | Vlera totale e Investimit Leké 295,835,290

Tabela Nr. 5: Parametrat e HEC “LISECI”

Produkti pérfundimtar i prodhuar.

Produkti pérfundimtar &shté¢ prodhimi i energjisé elektrike duke shfrytézuar potencialin
hidroenergjtik t&€ ujit. Ky prodhim energjie arrihet duke shfrytézuar energjiné potenciale t& ujit, ku
nga baseni i presionit uji i llogaritur pér prodhim energjie “godet” lopatat e turbinés s& vendosur
né godinén e centralit, e cila kthen “energjiné potenciale t& ujit” né “energji mekanike nga
rrotullimi i aksit t&€ lopatave t& turbin&s”. Nga rrotullimi i aksit t& turbinés shkaktohet rrotullimi i
aksit t& gjeneratorit (gjeneratori pérbéhet nga 2 pjesé kryesore “rotori” dhe “statori), nga ku b&het
shndérrimi i energjisé mekanike t& lopatave t& turbinés né energji elektrike.

Theksojme qé gjaté gjithé kétij procesi shndérrimesh té energjisé, cilésia e ujit nuk ndryshohet
as kimikisht e as fizikisht dhe kjo éshté arsyeja qé ky prodhim energjie quhet prodhim i pastér
i energjisé elektrike, pasi ndryshe nga termocentralet e qymyrit apo té naftés e gazit, té cilat
emetojné gaze pér shkak t& djegies s& qymyrit apo naftés, né kété rast nuk ka emetime t& asnjé
loji.

INFORMACIONI PER INFRASTRUKTUREN E NEVOJSHME PER LIDHJEN ME RRIETIN ELEKTRIK,
FURNIZIMIN ME UJE , SHKARKIMET E UJRAVE TE NDOTUR DHE MBETJEVE, SI DHE
INFORMACION PER RRUGET EKZISTUESE TE AKSESIT APO NEVOJES PER HAPJEN E RRUGEVE TE
REJA

Infrastruktura ekzistuese e zonés pérbéhet nga rrugé té shtruara me c¢akull me njé kalim, gé
shérbejné pér lidhjen midis fshatrave,rrugé dheu, dhe rrugé malore pyjore té hapura dhe né
pérdorim té

Ndérmarrjeve té shfrytézimit té pyjeve.

R R R E———
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Né pérgjithesi infrastruktura rrugore ekzistuese éshté e amortizuar dhe kanevojé pér ndérhyrje.
Njé pjesé e rrugéve jané té pa-aksesueshme né periudhén e dimrit.

Pér hyrjen né objekt do té kalohet né rrugét ekzistuese lidhése midis fshatrave dhe rrugét e
hapura nga Ndérmarrjet e Shfrytézimit té Pyjeve.

Kéto rrugé ekzistuese mundésojné aksesin deri né vendin e parashikur pér godinén e HEC-it.
Mirémbajtja e kétyre rrugéve éshté parashikur té fillojé pérpara fillimit t& punimeve né
nénobjektet e HEC-it dhe do té vazhdojé deri né pérfundim té tyre.

Gjaté periudhés sé shfrytézimit rrugét hyrése té objektit do t& mirémbahen periodikisht.

Zona ne studim lidhet me rruge automobilistike nga me fshatin Porocan dhe Cereze
Rruge te tjera te cilat do te perdoren jan rruget ekzistuese ge lidhin fshatrat prane Vepres se

marrjes dhe rruget ekzistuese te pyjores.

Lidhja elektrike do te behet me ane te Linjes elektrike 110/10 kW neGramsh
Gjate fazes te ndertimin ne kantier furnizimi me energji elektrike do te behet me gjenerator.

A. PROGRAMI PER NDERTIMIN , KOHEZGJATJEN E NDERTIMIT ,KOHEZGJATJEN E PLANIFIKUAR
PER FUNKSIONIMIN E PROJEKTIT ,KOHEN E MUNDSHME TE PERFUNDIMIT TE
FUNKSIONIMIT TE PROJEKTIT.

e Per te mbajtur ndikimin ne kufijte e projektuar, perpara fillimit te germimit dhe ndertimit te
trasese perkatese, duhet te kryhet pune rilevuese dhe te piketohet sakte siperfaget e
punimeve.

e Perdorimi maksimal i rrugeve ekzistuese.

e Sistemimi i dherave per perdorim ne rehabilitimet biologjike te nevojshme. Nese rruga do te
sherbeje edhe ne fazen e funksionimit te hidrocentralit, perjashtohet mundesia e rehabilitimit
te siperfages qge do tetjetersohet si pasoje e ndertimit te saj. Per te kompensuar kete siperfage,
subjekti do te pyllezoje nje siperfage tjeter, per madhesine dhe llojin e bimeve te se ciles do te
bashkepunohet me Drejtorine e Sherbimit Pyjor nebashki. Percaktimet per kompensim do te
behen nga kjo e fundit sipas procedurave te legjislacionit pyjor per hegjen nga fondi pyjor te
siperfageve perkatese.
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KREU 111
PERSHKRIMI FIZIK DHE BIOLOGJIK I ZONES

3.1.2 Karakteristiket klimatike

Ashtu si¢ u tha mé lart, pellgu ujémbledhés i pérroit t&€ Holtés, nga piképamja klimatike shtrihet
kryesisht né nén-zonén klimatike Mesdhetare Malore Juglindore. Pjesa e poshtme e tij bén pjesé
nén nénzonén Mesdhetare Kodrinore Qéndrore. Dimrat e késaj zone jané t& ftohté, késhtu qé
temperaturat e ulta jané& fenomen i zakonshém.

Temperatura mesatare vjetore e ajrit (deri né 1300 m) lékundet nga 7+10 °C, ndérsa né lartésité
mé t& médha nga 3+6 °C. Gjaté verés temperaturat mesatare t& ajrit Iékunden nga 16+18 °C, ndérsa
né malet mé t& larta zbresin né 12+14 °C.

Pérsa i pérket rreshjeve, q€ jané elementi kryesor klimatik q& ndikon né formimin e rrjedhjes ujore
t& pérroit t& Holtés, duhet théné se pér karakterizimin e tyre jané marré pér bazé t& dhénat e
vendmatjes meteorologjike t& Jaronishtit q¢ ndodhet brenda pellgut ujémbledhés né pjesén e
poshtme t€ tij si dhe dy vendmatjeve meteorologjike fginje Sopot dhe Gjinar. Sopoti, megjithése
éshté jashté pellgut (pak mbas vijés ujéndarése me pellgun e pérroit t&¢ Gostimés) éshté shumé
pérfagésues pér pjesén mé malore t&€ Holtés.

Figura Nr. 11: Pellgu ujémbledhés i pérroit t& Gjemthit dhe atij t& Madhe mbi kuotén (+1000 m)
3.2  Mjedisi biologjik
3.2.1 Flora

Pellgu i pérroit t& Gjemthit dhe pérroit t& Madhe mbi kuotén +1000 m karakterizohet né pérgjithési
nga njé reliev tipik malor — alpin n& pjesén e sipérme dhe té mesme. Pak a shumé forma masive
malore e kétij pellgu &shté jo shumé e thepisur, ku shpatet ngrihen buté né pjesén fundore para
godings pjerrésia vjen mé e madhe.
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ME& pjesét mé t& uléta gjenden shkurre me gjelbérim t& pérhershém, si déllenja, shkoza, driza,
dushqge te vogla, etj. Vazhdimisht shkurret jang trajtuar si padobi ekonomike. Nuk duhen
pérjashtuar edhe zjarret q&é pér fat t&€ keq, pothuajse kané ndodhur si shkak e pakujdesisé sé
njerézve. Ndér pérdorimet kryesore t& shkurreve do t& theksonim: si bimé& mjekésore, sidomos
frutat e disa shkurreve: kokrrat e déllinjés dhe té murrizit, ndérsqa frutat e marés pér raki dhe
gjethet e dafinés né kulinari, t& cilat eksportohen jashté Shqipérisé, druri i shqopés pér prodhime
artistike si llulla cingarishte, lodra pér fémijé t& kérkuara edhe nga tregu i jashtém. Edhe disa bimé&
barishtore né kété kat bimor pérdoreshin si bimé mjekésore si p.sh:rigoni etj. Kati i dushkut
vendoset mbi até té& shkurreve kryesosht né lartésité 300-800 m dhe 8§00-1180 m
mbi nivelin e detit. Ashtu si dhe kati i shkurreve jané né varési té
kundérdrejtimit t& shpateve. Pérfagésohet nga disa lloje dushqesh dhe jo rrallg
pylli ka pérzierje té tyre. '

Midis dushgeve pérhapjen mé t& madhe e kan&: qarri (Quercu cerris) dhe bulgri (Quercus trojana).
Kati i dushkut ka pérzierje me druré t& tjeré qé i 1&shojné gjethet né stinén e dimrit dhe pérb&jné
nénkatin, ku do t& pérmendim: shkoza (Carpinius orientalis) krekeza (Acer compestre) panja
gjethe gjere (Acer obtusatum) frashéri i bardh& (Fraxinus ormus) bliri gjethe gjere (Tilia
platyphyllos). Kétu futet edhe druri i lajthisé (Corrylus avelane), i cili né disa sektoré ka shtrirje
te konsiderueshme dhe formén e shkurreve. Dushqget gjenden pothuaj kudo si né territoret e
ndeértuara nga terrigjene Kjo ndodh pasi ata kan& pak kerkesa ndaj tipit apo pasurise s& tokés apo
dhe 18ndéve minerare. T& pakta jané edhe kérkesat e kétyre drureve ndaj lageshtise. Jan& druré
fletor me kuroré relativisht té gjeré, ndérsa veté pylli i dushkut &shté mjaft i
dritésuar. Pikérisht ky &shté faktori qé ka kushtézuar zhvillimin e mire te bimé&sise barishtore
brenda pyllit dhe né léndinat e livadhet me shtrirje te dukshme. Tani rezultojné sipérfaqe t&
kufizuara t& kétij pylli prané fshatrave. N& mjaft sektoré shfrytézimi pa kriter i katit te dushkut
géshté shogéruar me degradim t& peizazhit, t& tokés dhe jané krijuar kushte t& pérshtatshme pér

3.2.2 Fauna

Zona, pér shkak t& kushteve t& veganta t& rregjimit atmosferik, klimaterik e gjeologjik, &shté e
pasur me bimési. Fauna dhe flora formojné njé sistem ekologjik tepér kreativ dhe me vlera
mjedisore. Fauna &shté karakteristike e faun&s q& jeton ne zonén e pyjeve te dushkut, ahut dhe
biméve té tjera gjethegjera. Zona ka edhe fauné te egér t€ larmishme, por si kudo né vendin toné
ajo &shté démtuar shumé nga gjuetia pa kriter depértimi i njeriut, nga pérdorimi i kimikateve,
etj.

Zona e studiuar pér ndértim t& veprés hidroenergjitike lidhet e komunikon si habitat, mjedis
ushgimor, riprodhues dhe migrues. Ndér llojet e botés shtazore pérmendim kafshét tipike si derri
i egér (sus Skrofa), gé tani gjendet shumé rrallé. N& kété luginé degradimi i pyjeve dhe prerja
e tyre éshté shumé & vogél dhe ka béré qé kéto specie t& takohen rishtazi. Né zoné mund t&€ gjenden
edhe ujku (Canis Lupus), lepuri (Lepus Europeus), kunadhja (Martes Foina), dhelpra (Vulpus-
Vulpus), shgiponja, thelleza, pellumbi, bagetia e imét, veganérisht dhia e egér, kaprolli, etj. Zona
gshté e pasur me shpendé té tilla si: thélleza e malit (Perdix-Perdix), méllenja (gjinia Turdiae),
guaku, péllumbi i egér shaptorja, Shqiponja, petriti, bufi, e shumé shpendé dhe kafshé t€ egra etj.
Kullotat alpine, por edhe brezat e tjeré bimore jan& pérdorur shumé pér blegtoring e imét. Deri né
fundin e viteve ‘80 t& shekullit t& kaluar ato siguronin 60 % t& kérkesave t& iméta me bazé
ushgimore. Gjaté verés né to vérojné tufa me dele nga fshatrat e zonés pérreth.
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KREU IV
VLERESIMI 1 NDIKIMEVE POZITIVE DHE NEGATIVE NGA ZBATIMI I
PROJEKTIT

4.1 Vlerésimi i ndikimeve né mjedis

Veprimtaria q& propozohet t& kryhet ka pérmasa relativisht t&€ médha, qofté t& karakterit t&€
investimeve ashtu edhe t& outputeve qé do t& japé gjaté shfrytézimit t& saj. Ky investim do t&
mundésojé gjenerimin e njé sasie t& konsiderueshme energjie. Ky kapitull i vlerésimit t&
ndikimeve né mjedis do t& paragesé njé analizg t& hollésishme t& ndikimeve t& mundshme
negative dhe positive duke specifikuar edhe masat zbutése q& duhet t& aplikohen pér t€ eleminuar
apo pér té minimizuar sado pak ndikimet né mjedis. :

Vleré&simi i ndikimeve t& mundshme si pasojé e veprimtarisé, béhet duke u nisur nga njé seré
faktorésh qé lidhen me natyrén e veprimtarisg, teknologjing e pérdorur, ményrén e operimit,
sasiné e energjisé, 1éndét e para té pérdorura dhe mbetjet e gjeneruara, t& gjitha kéto né
kontekstin e mjedisit fizik, biologjik dhe socio-ekonomik.

Ndikimet mund t& grupohen si mé poshté:

o Kimike-Fizike, t& cilat lidhen me ndikimet mbi burimet natyrore si dhe proceset e
degradimit fizik t& mjedisit veté.

e Biologjike-Ekologjike pérfshiré burimet e energjive t& rinovueshme, ruajtjen e
biodiversitetit, ndikimin mbi jetén e gjallé t& ndotjes s€ biosferés

e Sociologjike t& lidhura me komunitetin apo edhe individét e veganté, ndikimin mbi
trashégiminé kulturore dhe progresin e supozuar.

e Ekonomike-Makroekonomike, t& cilat marrin parasysh ndikimet e pérkohshme apo té
pérhershme shkaktuar pér shkak té realizimit t€ projektit

4.2 Ndikimi né ajér (cilésia e ajrit, vibrimet)

Impakti nga ndértimi: Gjaté fazave t& ndértimit t& Hec Liceni dhe gérmimeve do t& keté emétim
pluhurash dhe gazesh nga lévizja e automjeteve dhe makinerive t& ndértimit dhe ky ndikim negativ
né cilésing e ajrit do t& jeté i pérkohshém. Gazet e démshme t& ¢liruara nga djegia e karburantit t&
automjeteve dhe pluhurat mund t& krijohen gjaté fazés s& ndértimit t&¢ Hec Liceni, por gjithnj€ pa
i kaluar limitet e lejuara, ndérkohé q& gjaté shfrytézimit t&¢ HEC Liseci nuk do t& keté
emetimegazesh t& démshme dhe té theksojmé se kéto burime gjeneruese t& energjisé elektrike jané
t& pastra, ¢’ka ndihmojné né riciklimin e gazraveme efekt ser€.

Impaktet gjaté funksionimit: Ndérkohg qg gjaté shfrytézimit t& Hec Liceni nuk do t& ket€ emétime
gazesh t& démshme. Theksojmé se kéto burime gjeneruese t& energjisé elektrike jané t€ pastra, gjé,
t& cilat ndihmojné né riciklimin e gazrave me efekt seré. Nuk duhet harruar interesi public né
riciklimin e gazrave me efekt seré nga kéta operatoré t& hidrocentraleve, duke qené se vendi yné
ka nénshkruar disa konventa mbi mbrojtjen e mjedisit, ku kéto aktivitete mund t& kreditojng
kredité t&¢ Karbonit. Kjo padyshim paraget njé ndikim pozitiv t& impianteve t€ vegjél
hidroelektrike, pér t& cilat duhet té merren parasysh dhe masat e pérshtatshme qé e mbéshtesin
kéto 1loj projektesh pér t& zvogéluar barrén ekonomike pér operatoré te hidrocentraleve t€ vegjél
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né kété zoné, pasi deri tani, kéta operatoré t& Hec-eve t& vegjél e ofrojné kété “shérbim falas”pa u
subvecionuar né asnjé formé nga shteti yné.

Masat parandaluese: Emétimet e pluhurave dhe gazeve nga makinerité dhe automjetet do t&
jené brenda normave té lejuara, prandaj nuk &shté e nevojshme t&€ merren masa parandaluese
paraprake. Sipérmarrési i punimeve duhet t& respektojé standardet e zbatimit t& punimeve, ku pér
kété pjesé &shté e réndésishme, q& automjetet e transportit t& dherave t& pérdorin mbulesat gjaté
transportit pér né vendgrumbullimin e dherave si dhe t& kené goma t& lara né momentin, kur
hyjné né rrugé kombétare. Gjithashtu, t& gjitha makinerité dhe automjetet e transportit duhet t&
jené té kolaudura gjaté kohés s€ pérdorimit pér ndértimin e centralit.

4.3 Ndikimi né ujéra (ujérat sipérfaqésore dhe néntokésore)

Impakti nga ndértimi: Gjaté fazave t€ ndértimit t&€ Hec LISECI nuk do t& keté ndryshim né
regjimin e ujrave dhe pérdorimin e ujrave. Do t& keté njé zhvendosje pjesore t& aksit t& lumit
gjaté ndértimit t& veprés sé marrjes, né ményré qé t&€ béhet e mundur ndértimi né t& thaté. Kjo
gshté praktiké ndértimore, e cila né thelb nuk e zhvendos lumin nga shtrati natyror i saj gjaté
fazés sé ndértimit t& hidrocentralit.

Pér ¢do shesh ndértimi té veprave pérbérése ndikimi né mjedisin ujor néntokésor do té jeté
minimal pér veté faktin se zonat, ku do t& ndértohen kéto vepra, nga projekti &shté parashikuar qé
do t& keté gérmim t& gropés pér bazamente nga 2 deri n€ 3 m nén nivelin e sipérfaqes sé tokés
pér vendosjen e tyre dhe ndodhen prané shpateve t& pérroit t€ Gjemthit.

Impakti gjaté funksionimit: Realizimi i projektit pér ndértimin e Hec Liseci do t& ndikojé né
rgjimin e ujérave té pérrenjve Gjemth dhe atij t¢ Madhe. Ujérat e shiut q& bien, duke u bashkuar
edhe me ujérat sipérfagésore, t& degévé pérbérése t& tjeré mé t& vegjél, ushqejné rrjedhjen né
segmentin e pérrenjve, qé do té ndikohen nga ndértimi i HEC Liseci. Ujérat sipérfaqésore do t&
pésojné ndryshimé sepse:

e Do t& keté shmangie t& pérhershme t& njé sasie uji t& pérrenjve pér HEC LISECI, e cila bén
qé sasia e munguar e ujit né aksin e pérroit aktual t& mungojédukshém gjaté fazés sé
operimitté HEC Liseci. Duhet theksuar se nga aksi, ku veprat e marrjes do t€ ndértohen
deri tek godina e centralit, zhvillohen degg ujore ushqyese t& pérrenjve t& cilét ruajné
ekuilibrat ekologjiké t& pérrenjve

e Projekti nuk do té ndikoj negativisht né ujérat sipérfaqésoré q¢ mund t& péroreshin nga
komuniteti pér ujitje.

e Nuk do t& ket& ndikim domethénés né ujérat néntokésoré, sepse nuk do t&€ krijohen basene
mé t& médhen;j ujoré pér rregullimin e regjimit t& prurjeve.

e Pérrenjté nuk do t& thahen dhe nuk do t& krijohen probleme me shtratin e tyre t&€ vjetér,

~ sepse do t& pérdoret vetém njé sasi e prurjeve té tij.

e Nuk do té krijohen rrezige t&€ mundshme nga projekti pér pérmbytje pér popullsing e zonave
pérreth, sepse pérvec prodhimit t& energjisé s¢ pastér elektrike do t& disiplinojé edhe ujérat
né€ kéte segment.

NE& zonén e projektit nuk ka pérdorues t& tjeré t& ujit. N& lagjet e fshatit Cerkeze, ka disa

sipérfage tokash bujqésore sporadike q& ujiten me ujérat e pérrenjve népérmjet kanaleve
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ujités. Kéto sipérfage nuk shtrihen né zonén ku do t& ndértohet HEC-i.Si rezultat, né zonén ku
do t& ndértohet Hec Liseci, éshté e nevojshme t& lihet ujé pér nevojat e bujqésisé. Pér kéte
arsyer &shté parashikuar qé njé pjesé e sipérfages té lihet e liré.

Masat parandaluese: Kéto masa do té ishin kryesisht rehabilitimi i sipérfageve t&€ démtuara me
bimési autoktone dhe me system rrénjor té forté, mbjellja e barit antieroziv, sistemimi dhe
sheshimi i sipérfageve me dhe, humus t&€ nxjerré nga punimet q& né fazén e hershme, si dhe
largimi i pirgjeve me material toke t& grumbulluara. Njé faktor tjetér do t& ishte marrja e ujit t&
rrjedhjes, ku pér té cilén rekomandojmé gé té lejohet rrjedhja natyrale ekologjike e lumit pér
mbijetesén e jetés né ujérat e Embla, ndonése pér kété rrjedhje nuk vlerésohen specie t& veganta
dhe terreni éshté i véshtiré pér kété zhvillim, gjaté muajve me thatésiré dhe me prurje t& pakéta t&
mos funksionojné turbinate duke lejuar sasi mé t&€ madhe uji né rrjedhén natyrale t& lumit. Pér
ujérat e pérdorur pér larjen e automjeteve kryesisht ato t€ prodhimit t& betonit t& ndértohet njé
vaské dekantimi, ku uji t& derdhet né mjedis pasi ka kaluar procesin e dekantimit.

Pér procesin e ndértimit nuk do t& keté rrezik nga derdhjet aksidentale t& vajrave lubrifikues,
sepse vajrat do t& grumbullohen né njé& mjedis t& izoluar dhe t& shtruar pér t& shmangur ndotje t&
tokés nga pikimet, ndérsa ujérat néntokésoré ku do t& kené kontakt me ujin e lumit ¢do mundésie
ndotje. Kéto vajra ruhen né pérkujdesje dhe konfrom kushteve teknike. N& ditét e sotme
produktet e vajrave ftohés pér kontenierin, shiten konfrom kushteve t& pércaktuar nga standartet
europiane, si¢ &shté pérmbajtja e PCB-sé (Polychlorinated biphenyls), né kéto produkte
lubrifikim.

4.4 Ndikimi né balancén e ekosistemit. Prurjet ekologjike

NE pjesén e poshtme t& zonés t&€ ndikuar nga ndértimi i HEC Liseci ka disa pérrenj dhe burime t&
tjeré mé té vegjél qé e furnizojné até dhe kané vlera jetike pér shumé gjallesa bimore si amfibe,
krimba, bimé ujore etj, t& cilét b&jné pjesé né zinxhirin ushqimore t&€ mjedisit ujor dhe tokésor.

Do t& keté ndryshim té parametrave ekologjiké, si pasojé e marrjes s€ njé sasie t&€ ujit pér t’u
shfrytézuar nga vepra.Ndikimi do t& jeté domethénés né pjesén e Pérrenjve ku do t& ndértohen
veprat e marrjes sé HEC-it, ndérsa né pjesét e poshtme té tij parametrat do t& kalojné né gjendje
mé te ekuilibruar natyrore, sepse pérrenjté ushqehen nga disa burime dhe kontribute té tjera ujore
t& cilat minimizojn& ndikimin.

Bilanci biotik do té keté ndryshime t€ vogla né segmentin e Pérrenjve, ku do t&€ ndértohen veprat
e marrjes s&¢ HEC-it.Pjesa mé dinakime dhe numerike gjendet né rrjedhén e poshtme né t& cilén
rivendoset gjendja normale si pasojé e shtimit te ujit nga afluentét e kétyre pérrenjve. Duke qené
se shfrytézimi i ujérave nga vepra hidroenergjitikenn& periudha kritike doté jeté i kufizuar, kjo
bén t& mundur ruajtjen e ekuilibrit ekologjik t& basenit ujor.

Mbéshtetur né kété studim dhe né kérkesat e ligjit nr.111/2012, daté 15/12/2012 «P&r menaxhimin
e integruar te burimeve ujore » né pérputhje me Neni 4, pika 41: “Prurje me qéndrueshméri 355
dité (Qs3ss)” éshté prurja bazuar né prurjen e mesatareve ditore t& studimit hidrologjik, e cila nuk
tejkalohet mé shumé se 355 dité né njé vit. Mesatarisht prurja natyrale &shté mé e vogél se vlera e
Qsss vetém pér 10 dité t& vitit“, &shté pércaktuar prurja ekologjike pér Veprat e Marrjes e
Hec.Liseci ge i korrespondon prurjes Qsss dite, qe si¢ e percakton Ligji nr 111/2012, daté
15/12/2012.
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-Prurja ekologjike Qsss pér secilén vepér marrje té pércaktuar si mé poshté :

Hec. LISECI
e Prurja llogaritése Quiog = 0.72 n’/sek .
o Uji pér ekologji Qeior =0.035m/sek
o Uji pér bujqgési Qvaa =0.03 ni’/sek.
4.5 Ndikimi né Floré

Impakti nga ndértimi: Zona ku do t& ndértohet Hec Liseci ka njé ekosistem té& pasur dhe t&€ formuar
né aspektin biotik. Zbatimi i projektit dhe zhvillimi i tij nuk ndikojn& negativisht n€ ményre
sinjifikative né humbjen dhe démtimin e habitateve si dhe t& specieve bimore né zonat ku ai ushtron
aktivitetin e tij. Do t& kryhen punime né zona me bimési t& pakét né formé dushqesh, ahishtash dhe
ambjentet ku do t& béhen ndértimet e Hec Liseci do t& pasurohen me rigjelbérim vendas. Por edhe
godina e Hec Lisecit do harmonizohet me ndértimet karakteristike t& zonés duke mos thyer pamjen
vizive t& peizazhit t& luginés sé pérroit t&€ Gjemthi dhe t& pérroit t&€ Madhe. Nga projekti do t& priten
njé sasi e vogél dushqesh dhe vegjetacioni natyror gjaté ndértimit t& linja veté sifonit me tubacion
(n& keété rast sifoneve), traseve té tubacioneve t& rénies sé turbinave t& Hec-it, dhe t& godinés s¢
Hec-it,etj. Kéto jané kosto t& pranueshme pér projektet e tilla q& kané si qéllim prodhimin e pastér
t& energjisé elektrike me pérfitim pér ekonominé kombétare dhe sidomos t& popullsisé s€ rajonit
ku do te ndertohet Hec - i. Kompania investuese krahas zbatimit t& projektit inxhinierik do t&
hartojé njé plan rehabilitimi t& zonés s€ projektit, vecanérisht aty ku toka i &shté nénshtruar
punimeve t& gérmimit.

Impakti gjaté funksionimit: Kéto dukuri do t&€ zbehen. Theksojmé qé pér shkak t& projektit nuk
do t& lejohet zvogélim té habitatit t& specieve ujore, sepse lumi bashké me degét e saj pérbén
njé ekosistem me vlera jetike pér shumé specie ujore (si amfibg, krimba, bimé ujore, etj), t€
cilét jané pjesé e réndésishme e zinxhirit ushqimor né ambientin ujor.

Masa parandaluese: Pér t& shmangur démtime t& florés, duhet t& kryhet njé kontroll me qéllim
identifikimin e kétyre rasteve pérgjaté trases¢ sé gjurmés sé projektit. N& rastet e identifikimit t&
rasteve té tilla, atéheré projektuesit duhet t& japin zgjidhje pér mos cénimin e tyre. Gjithashtu, t&
gjitha makinerité dhe automjetet e transportit duhet t& jené t¢ kolaudura gjaté koh&s s€ pérdorimit
pér ndértimin e centralit né ményré qé zhurmat qé prodhohen nga makinerité gjaté punés té jené
brenda normave té lejuara dhe t&€ mos shkaktojné ndotje.

4.6 Ndikimi né Fauné

Impakti nga ndértimi: Fauna e zonés pérbéhet nga lloje natyrore dhe t& kultivuara. Démtimi mé i
madh i faunés ka ndodhur gjaté degradimit t& pyjeve né vitet e tranzicionit. Zbatimi i projektit dhe
zhvillimi i tij nuk ndikojné negativisht né humbjen dhe démtimin e habitateve si dhe t& specieve
shtazore né zonat ku ai ushtron aktivitetin e tij, por do t&€ p&rmirésojé treguesit mjedisoré né drejtim
t& ruajtjes sé specieve ujore nga vepra hidroteknike. Mund t& keté ndikim né fauné (e p&rbéré
nga zvarraniké, urithé, amfibé, shpendé dhe insekte ) gjaté fazés s¢ ndértimit t€ veprés s€ Hec
Liseci pér shkak té& trembjes sé tyre apo prishjes rastésore t& foleve gjaté tjetérsimit t& sipérfaqes,
por kjo nuk do t& ndodh& gjaté shfrytézimit t& tij.

—
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Impakti gjaté funksionimit: Kéto dukuri do t& zbehen. Theksojmé q& pér shkak t& projektit nuk
do t€ lejohet zvogélim t& habitatit t& specieve ujore, sepse lumi bashké me degét e saj pérbén
njé ekosistem me vlera jetike pér shumé specie ujore (si amfibg, krimba, bimé ujore, etj), t&
cilét jan€ pjesé e réndésishme e zinxhirit ushqimor né ambientin ujor.

Masa parandaluese: Pér t& shmangur démtime t& foleve apo ndonjé rrugé qé specie ujore
pérdorin pér migrim si psh amfibét (bretkosat), etj., duhet t& kryhet njé kontroll me q&llim
identifikimin e kétyre rasteve pérgjaté trasesé sé gjurmés sé projektit. N& rastet e identifikimit t&
rasteve t€ tilla, ateheré projektuesit duhet t& japin zgjidhje pér mos cénimin e tyre. Gjithashtu, t&
gjitha makinerité dhe automjetet e transportit duhet t& jené t& kolaudura gjaté kohés sé pé1d01imit
pér ndértimin e centralit né ményré q&é zhurmat qé prodhohen nga makinerité gjaté punés t& jené
brenda normave t€ lejuara.

4.7 Ndikimi né erozion

Degradimi fizik dhe erozioni i tok&s mund t& jené problem pér shkak t& terrenit. Si¢ &shté e
shpjeguar edhe né studimin gjeologjik toka ku do t& ndértohet vepra &shté e qéndrueshme dhe jang
beéré llogaritjet e nevojshme gé objektet dhe terreni ku ato do t€ ndértohen t& jené po ashtu t&
géndrueshme.

N& zonén g€ analizohet, projekti i propozuar do té keté impakt pozitiv. Ndérhyrjet pér ndértimin e
veprave do sistemojné terrenin pér shmangien e erozionit, (sepse do t& jeté edhe n& favor t&
projektit). Nuk do t€ keté erozion t& tokés dhe do t& béhet disiplinimi i ujérave t& pérroit dhe lumit
qé né periudhé rreshjesh masive béhen t& rrémbyeshém. Materialet € gérmimeve do t& dérgohen
né brigjet e pérrenjve duke shérbyer edhe si pengesé pér erozionin e brigjeve t& tij. Edhe nga
shkarkimi i ujérave pas daljes nga turbinat nuk do t& keté probleme erozioni, sepse ato do t&
derdhen né lum népérmjet njé kanali t& shkurtér.

4.8 Ndikimi né mjedisin human

Realizimi i projektit pér ndértimin e Hec Liseci nuk do t& keté ndikime né l€vizjen apo zhvendosjen
e popullatés s€ zonés. Nga raporti i veprés si planvendosje me komunitetin bén qé vepra t& mos
influencojé negativisht né¢ demografiné komunitare. Studimi dhe realizimi i tij ka si objektiv
kryesor prodhimin e energjisg elektrike, e cila do t& ndikojé pozitivisht né pérmirésimin e kushteve
t€ jetesés s€ komunitetit t& zonés, duke ju krijuar mundési punésimi, i cili mund t& jet& sezonal
(gjaté ndértimit) ose i pérhershém (gjaté shfrytézimit).

Vepra do t€ ndikojé né furnizimin me energji elektrike duke hyré né sistemin energjitik kombétar
népérmjet nénstacionit mé t€ afért (nénstacioni i Gramshit) ose duke shérbyer si njé garanci
energjitike rezervé pér zonén.

4.9 Ndikimi né qarkullim dhe infrastrukturé

Projekti nuk do t€ keté ndikim negativ né infrastrukturén rrugore t€ zonés ku do t& ngrihet t&
funksionojé Hec -i. Ndikim do t& ket& vetém gjaté fazés s& ndértimit pér shkak t& rritjes sé fluksit
t€ makinave. Gjat€ fazés sé shfrytézimit qarkullimi i automjeteve do t& jeté i kufizuar dhe nuk do
t& perbéjé rrezik domethénés pér aksidente. Korridoret e hyrje-daljeve né vepér dhe rrugeét
komunikuese t&€ objekteve behen né vende t& pérshtashme e pa prishur breza pyjor t& breg pérroit.

RAPORTI JOTEKNIK - , 1



HEC LISECI

Rrugét qé do té hapen kompania (rrugét e reja pér né objektet e HEC-it dhe ato ekzistuese do t&
mirémbahen né nevoj t€ veprés dhe t& komunitetit t&€ zonés.

4.10 Ndikimi né habitatet, objektet me status té cilésuar

Veprat hidrotekniket t& Hec-it do t& jené t& mbuluara né njé shtrirje nga Veprat e marrjes deri
né derdhje. Né zonén e zgjedhur pér projektin né fjalé nuk ka habitate apo objekte me status t&
pércaktuar, pasi zona ku kéto nénobjekte do t& ndértohen nuk bén pjesé né ndonjé zoné me status
mbrojtés.

(Prespal

Figura Nr. 12: Vendndodhja e objektit ne raport me zonat e mbrojtura
4.11 Ndikimi né peizazh dhe né trashégiminé kulturore estetike

Peisashi nuk do t& démtohet nga ndértimi i veprave se ato do t& ndértohen né€ harmoni me mjedisin
ekzistues. Aktiviteti, pér veté natyrén e punés dhe t&€ ndérhyrjes né mjedis nuk paraqet ndonjé
ndikim té madh negativ direkt apo indirekt.

Zbatimi i projektit pér ndértimin e Hec-it do t&€ ndikojé né& peisazhin ku ai do t& kryejé aktivitetin
e tij. Kjo do t& konsistojé né até qé& projekti shoqérohet me pérmirésimin e infrastrukturés rrugore
ekzistuese dhe ruajtjen e brigjeve t& pérroit nga erozioni.

4.12 Ndikimet e projekteve té tjera qé shoqérojné projektin

Infrastruktura e projektuar dhe ajo egzistuese pér ndértimin e Hec Liseci dhe linja e energjisé
elektrike pér lidhjen me nénstacionin jané projektuar né pérputhje me kushtet klimatike dhe
mjedisore t& zonés.
e T& gjitha ndértesat apo strukturat e vendosura né lartési duhet t& pajisen me rrufepritésa
statike né ményré qé t& presin rrufeté e réna né kohé shtréngatash.
e Mbrojtja mekanike n& vartési nga instalimet dhe aplikimet e paisjeve elektrike, mbrojtja
sipas klasave b&het sipas standartit IEC 60529.
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NE tabelat ¢ méposhtme jepen vlerésimet dhe identifikimet e impakteve negative dhe pozitive
né formé tabelare, duke ju referuar kérkesave t€ udhézimit nr.6, daté 27.12.2006 “Pér miratimin e
metodologjisé s& vlerésimit paraprak t& ndikimit né mjedis t€ njé& veprimtarie”.

4.13 Ndikimi né rregjimin e zhurmave dhe vibrimeve

Zona e ndértimit t& Hec Liseci &shté zoné malore me lartési t&€ konsiderueshme. Godina e Hec
Liseci vendoset né pjesén fundore te pérroit t& Gjémthit. Vepra e marrjes dhe objektet e tjera t&
Hec Liseci do t& ndértohen relativisht jo larg gendrave t& banuara. Objektet e Hec Liseci do t&
ndértohen né aférsi t& fshatit Cekrezé. Kjo nuk paraqitet si zoné me popullsi t&¢ madhe. Firma
zbatuese do t€ respektojé standartet gjaté punimeve. Gjaté procesit t& zbatimit t& punimeve pér
ndértimin e infrastrukturés s¢ Hec Liseci (hapjes sé linjés s& Sifonit, tubacioneve, vendosjes s&
tubacionitté turbinés, t& ndértimit t& godings s&é Hec-it, etj), mund t& krijohen zhurma, por ato
zgjasin vetém gjaté fazés s& ndértimit t& Hec-it dhe niveli i tyre nuk do t’i kalojé normat e lejuara,
késhtu g€ kjo nuk do t& pérb&jé problem pér komuniteti.Projekti né fjalg ka vlera t& médha
inxhinierike dhe pérfitime t& konsiderueshme ekonomike. Kompania investuese & do t& ndértojé
dhe shfrytezojé veprén hidroenergjitike merr né konsideraté ndikimin nérregjimin e zhurmave dhe
do t& marr€ t& gjitha masat pér zbutjen e ndikimeve t& mundshme negative.

Né fazén e shfrytézimit t& Hec Liseci nuk do t& keté emetim zhurmash. Rregjimi i punés gjaté
shfrytézimit t€ Hec Liseci prodhon zhurma te nivelit 60dB (A), t& cilat nuk pérb&jné shqetésim as
pér punonjésit e veprés. Pérreth veprés hidroteknike nuk ekziston asnjé ndikim né nivelin e
zhurmave t&€ modifikuara nga vepra.

4.14 Mbetjet e ngurta (dherat)

Gjaté aktivitetit pér realizimin e projektit do t& ket& krijim pirgjesh t& materialit t& ngurté t&
gérmuar, por jo t&€ démshme. Gurét q& do t& dalin nga gérmimet pér linjat e nénobjekteve né t&
gjith€ gjatésiné e tyre do t& riciklohen pér ndértimin e mureve dhe gabioneve né pjesé t& ndryshme
t€ nénobjekteve dhe t& sistemimit t& materialit t& gérmuar né sheshdepozitim.

NE bazé t€ ligjit nr.10463, daté 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” si dhe ligjit
32/2013, date 14.02.2013 “Per disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.10 463, daté 22.9.2011” Pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve” t& gjitha volumet e gérmimeve qé do t& pérftohen nga
zhvillimi i projektit t& Hec. Liseci do t& trajtohen né vend-depozitim t€ pércaktuara pér depozitim.

4.15 Tabela pérmbledhése e ndikimeve negative dhe pozitive né mjedis.

Indentifikimi | ndikimit
Lloji i ndikimit né toké Gjaté ndértimit Gjaté shfrytézimit

Po Jo Po Jo
Humbje e tokés pér kulloté. X X
Ndryshime topografike té terrenit. X X
Prishja e tokes bujgesore. X X
Ndotja e tokes nga rrjedhje. X X
Ndotja e tokes nga mbetjet e ngurta. X X
Ndotja e tokes nga depozitimet e llumrave X X
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Lloji i ndikimit né cilésiné e ajrit

Identifikimi i ndikimit

Gjaté ndértimit

Gjaté shfrytézimit

Po Jo Po Jo
Prodhimi i pluhurit. X X
Ndojtja nga hidrokarburet, plumbi dhe aerosolet. X X
Ndotja nga monoksidi karbonit dhe dioksidit te squfurit (CO, X X
502).
Identifikimi i ndikimit
Lloji i ndikimit ne floren dhe faunen Gjate ndertimit Gjaté shfrytézimit
Po Jo Po Jo
Shkaterrimi i réndésishém i habitateve natyrore. X X
Rrezikimi i ndérhyrjes né bimét e ujit. X X
Ndértimi i rrugéve té reja qé kalojné pérmes zonés sé virgjér. X X
Pércarje apo izolim té habitateve té egra. X X
Interferencé midis rrugés natyrale té emigrimit té sisorve. X X

Lloji i ndikimit né ujé

Identifikimi i ndikimit

Gjaté ndértimit

Gjaté shfrytézimit

Po Jo Po Jo
Trajtimi i ujrave te ndotur. X X
Ndotja e ujit prej pluhurit,plumbit,derdhjeve aksidentale
dhe substancave te tjera. X X
Impakti sekondar ne ndotjen e ujit per tokat bujgesore,
ujrat nentokesore etj. X X
Modifikim ne drenazhimin e ujrave natyrale. X X
Ndotja e ujrave siperfagesore dhe nentokesore nga llumrat. X X X X

Identifikimi i ndikimit

Lloji i ndikimit né pérfitimin e tokés

Gjaté ndértimit

Gjaté shfrytézimit

Po Jo Po Jo
Shkaterrim objektesh. X X
Ndryshimet e réndesishme ne programet per te
ardhmen e perdorimit te tokes. X X
Ndertime objektesh. X X
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Shpronsime te tokes.
Identifikimi i ndikimit
Lloji i ndikimit ne perfitimin e tokes Gjate ndértimit Gjaté shfrytézimit
Po Jo Po Jo
Shkaterrim objektesh. X X
Ndryshimet e rendesishme ne programet per te
ardhmen e perdorimit te tokes. X X
Ndertime objektesh. X X
Shpronsimete tokes. X
Identifikimi i ndikimit
Lloji i ndikimit ne trashegimin kulturore Gjate ndértimit Gjaté shfrytézimit
Po Jo Po Jo
Ndryshime apo demtimet e zonave arkeologjike apo me
vlere historike e kulturore. X X
Identifikimi i ndikimit
Lloji i ndikimit ne energji Gjate ndértimit Gjaté shfrytézimit
Po Jo Po Jo
Perdorimi sasive te medha te karburantit per energjik. X X
Rritjet e rendesishme te kerkesave per burime ekzistuese
te energjise apo kerkesave per tipet e reja te energjise. X X

N . . . Identifikimi i ndikimit
Lloji i ndikimit ne interesin publik : . — T
Gjate ndértimit Gjaté shfrytézimit
(Infrastruktura)
Po Jo Po Jo
Sistemi | ujesjellesit do te kete apo jo nevoje per
ndryshim ne kete fushe te interest publik. X X
Energji elektrike. X
Sistemin e komunikacionit. X
Sistemin e kanalizimit te ujrave te zeza dhet e bardha. X
Mbetjet e ngurta dhe depozitimi i tyre. X

Identifikimi i ndikimit

Lloji i ndikimit ne shéndetin e njerézve Gjate ndértimit Gjaté shfrytézimit
Po Jo Po Jo
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Krijimi i cfaredo rreziku apo mundesie per

démtimin e shéndetit té njerézve X
Krijimi i raportit te njerezve me rreziget e
mundéshme pér démtimin e shéndetit té tyre X

Lloji i ndikimit ne qarkullim dhe transport

Identifikimi i ndikimit

Gjate ndértimit

Gjaté shfrytézimit

Po

Jo

Po Jo

Shtime té réndésishme té qarkullimit té automjeteve

X

X

Pakesime te vendgendrimeve te automjeteve apo nevoja
per vendgendrime te reja.

Ndikime te rendesishme ne sistemin e komunikacionit

Ndryshime ne qarkullimin apo te levizjes se njerezve dhe
m
allrave.

RAPORTI JOTEKNIK




HEC LISECI

KREU V

MUNDESITE E REHABILITIMIT TE MJEDISIT Tk NDIKUAR DHE MUNDESINE, E
KTHIMIT TE MJEDISIT TE NDIKUAR Ti SIPERFAQES NE GJENDJEN E MEEPARSHME,
SI DHE KOSTOT FINANCIARE Tit PERAFERTA PiiR REHABILITIMIN

Ndértimi i Hec Liseci gjeneron njé volum materialesh t€ gérmuara pér t’'u depozituar n&€ masén
1110 m3, t& cilat do t& sistemohen né sheshin e pércaktuara dhe paraqitur n& hartén bashkélidhur.
Kjo masé dherash t& gérmuar do t&€ ndahet sipas tipeve, ku n€ ményré t&€ vecanté do trajtohet shtresa
vegjetative e tokés (top soil). Materiali do t& sistemohet dhe do t& ngjeshet duke harmonizuar
relievin e shpatit dhe terrenit t€ destinuar pér vend — depozitim. Faza pérfundimtare ka t& b&jé me
mbulimin e materialit me shtres€ dheu té afté pér t’u mbjellé dhe vegjetuar.

Kjo sipérfage do t& mbillet me shkurre dhe bimési vendase né ményré qé fenomeni erodues nga
shirat dhe ujérat t& parandalohet, po ashtu bimésia qé duhet t€ mbillet duhet t& jeté autoktone pér
té mos thyer peizazhin karakteristik t€ zonés.

5.1 T¢é dhénat e sheshit té depozitimit

e Sipérfagja e pérgjithshme e Vend-depozitimeve: 1750 m?.

e Kapaciteti Ditor i Depozitimit: 10-30 m3 /ditg.

e Volumi i pérgjithshém i depozituar: 1110 m?.
Sistemet koordinative Easting Northing
ETRS89 20° 20" 49.2993" 40° 55’ 39.9975"
UTM Zone 34N 445023.95 4530944 .91
Albanian 1986 / Gauss-Kruger Zone 4 4445133.01 4532888.87
KRGJSH 2010 / ETRS89 Transverse Mercator ~ 529229.10 4532610.69

Tabela Nr. 6: Koordinatat sipas sistemit pér vend-depozitimin
75.2 Vlerésimi teknik i planifikimit té shesh depozitimit

Planifikimi i kétij shesh depozitimi &shté béré né pérshtatshméri me terrenin duke e projektuar até
né sinkron me relievin duke shfrytézuar hapésirat boshe té€ tij, n€ hapésira jo t& pyllézuara duke
mos patur ndonjé ndikim né mjediset pérreth. Gjithashtu jan€ marré parasysh edhe formacionet e
materialeve gé do té gérmohen dhe q& do t& depozitohen né projektimin e kétyre shesh depozitimi,
né ményré qé t& mos shfaqin probleme né stabilitetin e tyre né& vetvete, duke evituar ndonjé
rréshqitje t& dherave t& kétyre sheshdepozitimi. Materiali q&€ do t& depozitohet &shté kryesisht
materiali me pérbérjé shkémbore, aluvione té ¢imentuara, si dhe materialet me pérbérje dherash,
té cilat do té& depozitohen mé vete dhe do t& pérdoren si mbules¢ e kétyre shesh depozitimi né
ményré qé me kalimin e koh&s vegjetacioni n€ kéto zona mund t& zhvillohet.

Gjithashtu i gjithé materiali q¢ do t& depozitohet do ngjishet, dhe nqs &€shté e nevojshme do t&
krijohen té gjitha kanalet drenazhuese pérreth sheshdepozitimit né ményré qé ujérat sipérfaqésore
t& mos pengohen nga rrjedhja e tyre. Projektimi i kétyre shesh depozitimi &shté béré né ményré té
tillg, ku jané evituar té gjitha konfliktet me objektet q& ndodhen n& kété zoné, duke iu shmangur
edhe zonave té banuara né ményré qé t€ eleminohen edhe rrisqet mé t€ vogla nga prania e kétyre
shesh depozitimi.
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Si¢ e kemi pérmendur mé lart siguria né stabilitet e kétyre shesh depozitimi &shté studiuar duke
pasur parasysh formacionin gjeologjik t& materialeve, ku mbi bazén e kétyre parametrave jané
pérshtatur edhe pjerrésite e skarpatave t& kétij shesh depozitimi, t& cilat variojné nga 0 ne 0.9 m
trashési depozitimi. Gjithashtu pér t& ruajtur kéto depozitime nga erozioni apo shkarjet do t& béhet
njé ngjeshje e miré e tij pér t& shmangur fundosje t& kétyre shtresave t& toké. Pér t€ zvogéluar
efektin e shpélarjeve té kétyre sipérfageve nga rreshjet e shiut pjerrésité e nevojshme me kanalet e
hapura do t& formohen né& sipérfaget e kétij shesh depozitimi. Megjithése nuk paraqitet e
nevojshme, por né qofté se do t& jeté e tillé né fund skarpatat e kétij vend-depozitimi mund té
ndértohen mure mbajtése (Gabion) lokale me ané t& materialit shkémbor (guré t& médhen;j), né
ményré qé té evitohen rréshqitjet.

Punimet e ndértimit né vend-depozitimin

Punimet pér ndértimin e shesh depozitimit konsistojné né punime hapje dhe sistemimi t& sheshit
pér géllimin q& do t& kryejmé&. Né sheshin e vend-depozitimit nuk eshte e nevojshme ndértimi i
ambjenteve ndihmése. Punimet e ndértimit do t& konsistojné né:

e Hegjen e kores se tokes

Ndertimi i kanaleve per mbledhjen e ujrave te shiut

Rrethimi i siperfaqes se shesh-depozitimit me mur teli

Procesi i transportit te Materialeve dhe sistemimi i tyre.

Gjenerimi i Materialeve te germuara

Ngarkimi e transportimi per ne shesh depozitim

Shkarkimi ne shesh-depozitim dhe sistemimi i Materialeve sipas kategorive.

Né projektin pér ndértimin e Hec Liseci b&jné pjes¢ struktura té ndryshme inxhinierike, pér
ndértimin e té cilave kryhen punim hapje dhe gérmimi.

Hapja e Sifonve dhe tubacionit jan& veprat ku gjenerohet njé sasi e konnsiderushme dheu, e cila
sjell nj¢ domosdoshméri t& pashmangshme né ndértimin e njé shesh depozitmi dheu, pér
Depozitimin e materialeve. Transporti i materialeve pér né shesh depoztim &shté menduar t€ kryhet
né frekuenca té ralla pér té shmangur krijimin e pirgjeve né vendin e punés. Ngarkimi i materialit
do t& realizohet me eskavatoré, transporti i tyre do t& realizohet me kamion t& tonazhit t&€ mesém.
Depozitimi i Materialeve kérkon seleksionim t& thjeshté pasi mbetjet jané t€ s€ njéjtés kategori
"materiale amétare dherash, gurésh, aluvionesh".

7.3 Sistemimi i materialeve né shesh-deozitim dhe mbyllja e shesh-depozitimit

Shkarkimi i Materialeve né shesh-depozitim do t& kryhet sipas njé radhe t& caktuar, qé do t& thotg,
materialet do t& shkarkohen me shtresa. Shesh depozitimi &shté planifikuar t& mos ngjeshet, pasi
nga vete procesi i mbushjes sé tij; mbushje "me shtresa" pérftohet ngjeshja natyrore dhe mekanike
té& lehté. Sipas profileve anésore ne projektin pér vend depozitimin jané t& planifikuara me shtresa,
trashésia e t& cilave &shté mesatarisht 0.8 m.

Me mbyllje té shesh-depozitimit do t& arrihet né dy rrethana:

R
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o Kur &shté arritur kapaciteti maksimal i depozitimit. Kur nuk gjenerohen materiale nga
proceset e ndértimit té strukturave t&€ HEC. Liseci dhe né kété piké fillon marrja e Materialit
nga shesh-depozitimi pér t&€ mbuluar terrenet e prekura né masén e nevojshme.

e Rasti i dyté &shté marré n€ konsideraté qé t&€ ndodh mbyllja e shesh-depozitimit kur té jeté
arritur hapja e nénobjekteve t& nevojshme t€ HEC Liseci dhe finalizimi i nénobjekteve
funksionale t& tij. Mé& pas fillon martja e materialit nga shesh-depozitimi pér t& mbuluar
terrenet e prekura né masén e nevojshme.

Masat pér rigjenerimin e sipérfages se prekur nga realizimi i punimeve

Sistemimin e Materialit t&¢ mbulesés dhe t& sterileve q&€ dalin gjate ndertimit.
Sistemimi i skarpateve para dhe pas ndertimit.

Depozitimi i dheut (kores s tokes)

Punimet e Germimit te shtratit te dheut

Mbjelljen e sipérfageve té reja me fidane (bime autoktone).

Mirémbajtja e sipérfageve t&€ mbjella.

7.4 Sistemimi i materialit t€ mbulesés dhe sterileve

Si pasojé e aktivitetit ndértimor q€ do t& zhvillohet pér ndértimin e HEC Liseci paragqitet e
nevojshme sistemimi i Materialit te gérmuar dhe gjeneruar, i cili mé pas do té pé&doret pér
sistemimin e terreneve t€ prekura nga gérmimet.

Subjekti do t& sistemojé shkémbinjté me pérmasa t& ndryshmené Shesh depozitimin e Materialeve.

Njé pjesé e kétyre Materialeve mund dhe duhet t€ pérdoren né shtratin pérrenjve intersektues me
qéllim shtratimin strukturor t& pérroit, ¢cka do t& pérmirésonte cilésing e ujit duke frenuar mbarjen
e sedimenteve né drejtim te lumenjve dhe detit. Po ashtu me ké&to guré do t&€ krijohen strukturat
mbrojtése dhe muret gabion ¢ka ulin né masé [€vizjen e madhe te Materialeve nga vendi ku nxirren.

Ky Material do t& depozitohet i ndaré€ n€ dy grupe. Ku grupi i paré do t& jeté Materialet jo t& afta
pér mbjellje dhe grupi i dyté do t& jeté Materiali i kores s€ toké (top soil), i cili ka aftési t& pérdoret
pér fazén e rehabilitimit me ané t& mbylljes s€ vegjetacionit.

Njé pjesé e materialeve t&€ ngurta (guré t& madhésive t& ndryshme) merret e do té€depozitohet né
ané t& shtratit t& veprés pér té realizuar kijimin e shtresave vegjetale e mbjedhjen e peméve pér
mbrojtjen nga erozioni i métejshém.

7.5 Sistemimi i skarpateve para e pas ndértimit

Subjekti ka pér detyré e do té realizojé sistemimin e mirémbajtjen e skarpateve té shkalléve ku
aktualisht ai &sht€ i shkaktuar nga ndértimi. Ato do t&€ mbahen nén vézhgim gjaté gjithé kohés sé
shfrytézimit deri né riaftésimin e terrenit. Skarpatet do t& mbushen me materiali steril, do té&
pérforcohen me trungje e do t&€ hidhen dhera t& mbulesés mbi to. Mbasi t& jeté lidhur toka, do té
filloj mbjedhja e peméve.

7.6 Depozitimi i dheut (kores sé tokés) dhe punimet e sistemimit té shtratit té dheut

Dheu i grumbulluar gjaté hapjes s¢ shesheve t& ndértimit do t€ sistemohet n& ato pjesé t& shéshit

qé€ nuk krijojn€ probleme gjaté ndértimit t& nénveprave t& HEC Liseci dhe né rastin konkret shtresa -

o

RAPORTI JOTEKNIK B o 23t




HEC LISECI

e kores sé tokés do t& zhvishet né t& gjithé gjatsing e tij ku do t& zhvillohet projekti. Kjo masé
dheu (korja e tokés) do t& ruhet pér ripérdorim né rehabilitimin e terreneve dhe p&rmirésim t€
ndikimit vizual.

Kjo me géllim gé shpatet e formuara nga gérmimet t& risistemohen, gjé e cila ndihmon edhe né
jetégjatésine e sifonit, né temperaturén e ujit né linjén e tubacionit né linjén e tubacionit. Kéto
siperfage, t€ cilat do té risistemohen, do té mbillen me bimési vendase, t& cilat rrisin
géndrueshmérine e shpateve, ¢cka né pérfundim té tij, nuk do t& ket¢ ndikim n& anén vizuale t&
mjedisit. Para se t& realizohet procesi i mbjelljes sé terrenit t& krijuar me bimési vendase duhet ge
dheu i hedhur t& Shkriftohet né ményré qé te ofroj ofroje kushte t& pérshtatshme per mbjelljen e
fidaneve. Fidanét duhet t& mbillen né prezencé t& specialistit pyjor dhe atij te Agjencisé¢ Rajonale
Mjedisore (ARM) né ményré qé te respektohen distancat dhe varietetet e fidaneve qé do mbillen.

7.7 Mbijellja e sipérfaqeve té reja me fidané

Duke gené se si pasojé e shfrytézimit do t& krijohen gropa dhe kanale, projekti parashikon g€ té
rehabilitohen dhe t& mbulohen me vegjetacion né kéto sipérfaqe t& lira. Procesi per sistemimin e
terreneve t& prekura nga investimit dhe riaftésimin e territorit me gjelbérim, népéemjet mbjelljes
s& peméve apo barit do t& filloj gjaté dhe mbas fillimit t& shfrytézimit, duke béré mbjellje fidanésh
t€ heré pas hershme.

Ky proces do t& béhet mbas njé periudhe e cila rezulton me krijimin e kushteve t& pérshtatshme
pér mbjelljen e fidanéve. Kjo periudhé pérkon me periudhén e vjeshtés mbasi t& ket€ pérdunduar
levizja e dherave nga gérmimet. Mbyllja e fazés pér objektin dhe risistemimi i dherave
pérfundimtare duke krijuar mundesiné e faqes sé stabilizimit t& dherave dhe mbjelljen e fidaneve
pérpara periudhés s¢€ shirave té parg.

7.7.1 Pyllézimi

Punimet né pyllézime do t& konsistojné kryesisht :

e Skema e mbjelljes do te jete 3x2.2m.

e Gropat do te hapen ne permasat e meposhteme 40x40x40cm.

e Gjate hapjes se gropes gjysma e pare e dheut te germuar hidhet ne anen e majte te gropes
dhe gjysma e dyte e dheut te germuar ne anen e djathte te gropes .

e Pas perfundimit te hapjes se gropave sipas projektit nga komisioni ge merr punen ne
dorezim behet kolaudimi i punimeve te kryera e numerimin e gropave te hapura dhe ne
rast se punimet jane kryer konform rregullave jepet OK per mbjelljen e fidaneve.

e TFidanet ge do te perdoren per mbjellje do te jene te llojit Akacie te moshes 1 vjecare te
drunjezuar me gjatesi 0.8-1.2 m

e Fidanet duhet te jene te gertifikuar me gertifikate origjine dhe cilesie te leshuar nga subjekte
te ligensuar per kete gellim.

¢ Tidanet e shkulur nuk duhet te lihen per asnje moment ne siperfaqe pa u shtratifikuar per
te mos u demtuar nga ngricat apo demtues te ndryshem

e Puna per mbjelljen e fidaneve per nje grope behet nga dy punetore njeri mban fidanin
perpendikular me themalin e gropes dhe punetori tjeter ben mbushjen me dhe te gropes dhe
ngjeshjen e dheut te hedhur ne grope

e Fidani i mbjellur duhet te jete perpendikulat me qendren e gropes

E ! = o \
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e Ne fundin e gropes ne momentin e mbjelljes,hidhen 1-2 lopata dherishte nga horizonti i
siperm i tokes, pastaj vendoset fidani duke i futur te gjitha rrenjet ne grope, pa i plagosur
apo demtuar ato.Me pas bejme mbushjen e gropes me dhe.Ne fund behet nje ngjeshje e
lehte dhe mbathje rreth fidanit.

e Mbjellja e fidaneve nuk duhet te behet ne periudhe me ngrica

e Dheu i grumbulluar per rreth fidanit te porsa mbjellur duhet te jete ne forme konkave me
gellim per te mos mbajtur ujra gjate periudhes se dimrit ge te mos ngrije uji i depozituar

e Perqindja e zenjes ne keto objekte te jete 80%

e Mbjellja e fidaneve keshillohet te behet me mire ne periudhen fundi i nentorit dhe gjate
muajit dhjetor,pasi te kete pushuar vegjetacioni

Procedura punés:

e Pregatitje piketash

e Piketim gropa ne mal me dy punetore

e Hapje gropash 40x40x40cm

e Transport fidanesh fletor vjec (me toke)ne krahe ne objekte pyllezimi 200-500 m largesi

e Mbjellje fidanesh 40x40x40cm

e Punetor mirembajtes dhe mbikqyres te objektit

e Transport fidane me auto

e Transport fidanesh me kafshe nga rruga ne objekt

e Blerje fidanesh

e Prashitje fidanesh 3 here

e Dy prashitje behen ne periudhen maj-qershor, preferohet kryerja e tyre menjehere pas
renjes se ndonje shiu. Ndersa prashitja e trete kryhet ne muajin shtator

7.7.2 Zévendésimet dhe ndikimet

Z&vendésimet n€ masén e planifikuar mé sipér, realizohen paspérfundimit t& revizionimeve t&
vjeshtés sé paré.(Koha pér zbatimin e kétyre punimeve &shté muaji Néntor Dhjetor).

e Rihapje gropash 40x40x40cm
e Transport fidanésh né parcelé

Mbjellje fidanésh 40x40x40cm cm. Punimet né kéto objekte q& kané t& b&jné me pyllézimin e tyre
me llojin Akacie do t& fillojné& né pjesén e sipérme t& kétyre dhe do té pérfundojné ne fundin e
prroskés ku do t&€ zbatohet ky projekt. Gjaté muajit qershor e shtator té vitit pas ardhés béhet
revizionimi i objektit (pércaktohet % e zenjes fakt né teren). Mbi bazén e saj &shté pércaktuar qé
t& béhet z&vendésimi i objektit né masén 10 %. N& t& nj&jtén kohé objektet kané t& parashikuar
shérbime kulturale né masén 3 % prashitje, nga t& cilat dy prashitje do t& béhén né muajt Maj-
Qershor dhe prashitja e treté€ né muajin Shtator. N& revizionimet e vitit t& paré, pra te muajit gershor
% e zenjes nuk duhet t€ jeté poshté 90 %.
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7.7.3 Ndikimet

Aktiviteti g€ parashikohet t& realizohet ka t& bé&jé me ndérgjegjésimin dhe sensibilizimin e fermerit
(pérdorusit) pér réndésin€ qé ka pyllézimi i késaj sipérfaqe pyjore me llojin peméve.

Mendojmé q& projekti q¢ kemi hartuar &shté mjaft inovativ dhe paraqet mjaft interes pér
komunitetin i cili n€ dité pyjesh do t& njihet:

-Meréndésiné e kryerjes s¢ punimeve t& pyllézimit t& sipérfageve pyjore.

-Me teknologjing né€ punimet e pyllézimit.

-Me efektivitetin e punimeve té pyllézimit.

-Ngritjen e kapaciteteve t& komunitetit pér menaxhimin e géndrueshém té pyjeve e kullotave.

- Ndérgjegjésimi i fermerévé pér domosdoshméring e kryerjes sé punimeve t& tilla né funksion t&
shtimit t€ efekteve pozitive, shtojmé kétu edhe mundésiné e vjeljes sé njé prodhimi cilésor t&
lajthisé pér eksport

-Do té€ nxitet transferimi i késaj eksperience né komunitetin pér rreth e mé gjré

-Nga ky projekt do t€ pérfitojné direkt pérdorusity e pyjeve né kété sipérfaqe qé realizohet ky
projekt ’

o Mjedisor

Ruajtja e zhvillimi i biodiversitetit, sekuestrimi i karbonit sipas marréveshjes s& Kiotos né Kuadrin
Europian (nga ruajtja e tokés dhe instalimi i bimésisé natyrore e t& kultivuar).

o Ekonomike
Pérfitimet shkojné& me larg se sa veté komuniteti, dhe konkretisht ndikimi ne GDP.

° Social Kulturore
Sigurimi i nevojave t& komunitetit,punésimi etj.

Preventiv reabilitimi.

PREVENTIV MIJEDISOR | HEC. LISECI
QARKU ELBASAN
BASHKIA GRAMSH
SIP. REABILITIMI m2 6230
Nr.FIDANEVE COPE 958
Per pyllezim me fidane per te gjithe siperfagen per rehabilitim te Hec.LISECI
Nr. | Nr.an. | Pershkrimiipunimeve | Njesia Sasia r\éﬁg?: p[l)JI:’lee c(?;;lgg\l Shuma
itore)
Hapje gropash
1 223-7 40x40x40 ne toke cope 058 45 21.30 1.251 26,645
mes.te forte
2 | 220021 Shtrafgg&gﬁf”ew cope | o5s | o0 | 011 | 151 141
3 | 220125 | MWISTIRTEIOSN 19 | cope 958 | 2,500 | 938 | 1251 480
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Transport fidanesh
4 127N 1 hi500 m largesi | €°P® | o958 150 639 | 1251 7,994
Mbjellje fidane ne
2 | 22916 gropa cope | gsg 60 1597 | 4959 19,984
Shuma 55,243
Analize | Blerje fidane pishe COPE | 479 40| 19,169
Analize | Blerje fidane akacie COP€ | 479 40 19,169
Shuma 93,582
Per zevendesim 10% me fidane te llojit Pishe dhe Akacie per te gjithe siperfagen per rehabilitim
. Cmimi
Nr. | Nr.an. | Pershkrimiipunimeve | Njesia Sasia N(_)rma Lite (paga Shuma
ditore pune ditore)
Hapje gropash
1] 223-7 | 40x40x40 ne toke cope % 45 2.13 1,251 2,665
mes.te forte
Shtratezim fidanesh
2 | 220/21 ne objekt cope % 8,500 0.01 1251 14
Nxjerrje fidanesh nga
3| 220/25 shtratezimi cope %6 2.500 0.04 1.251 48
Transport fidanesh
4| 227/11 cope 0.64 799
mbi 500 m largesi i 96 150 1,251
Mbjellje fidane ne
5| 224-16 gropa cope %6 60 1.60 1,251 1,998
Shuma 5,524
Analize | Blerje fidane pishe cope 48 40 1,917
Analize | Blerje fidane akacie cope 48 40 1,917
Shuma 9,358
Per prashitje (5here) me fidane te llojit Pishe dhe akacie per te gjithe siperfagen per rehabilitim
: Cmimi
Nr. | Nr.an. | Pershkrimiipunimeve | Njesia Sasia N_orma Dite (paga Shuma
ditore pune ditore)
Prashitje fidanesh
1 (5here) cope 958 200 4.79 1.251 5,995
Shuma 5,995
Sistemimi i mbetjeve
. Cmimi
Nr. | Nr.an. | Pershkrimiipunimeve | Njesia Sasia Nprma Dije: (paga Shuma
) ditore pune ditore)
Krehje sistemim
1| 223-8 J m2 44.00 15,400
Skarpatash 2,200 50 350
Sistemim i mbetjeve
sheshdepozitim
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Shuma 212,200
Shuma Totale 381,903
TVSH 20% 20% || 76,380.59
Shuma Gjithsej 458,284

Tabela Nr. 7: Vlera e investimeve (preventiv rehabilitimi)

T& kryhen investimet e premtuara pér komunitetin si rikonstruksion rruge dhe lejimi i ujit
t& bollshém pér blegtoriné.

Té respektohen kushtet dhe rregullat e mbrojtjes ndaj zjarrit gjaté aktivitetit ndértimor t&
Hidrocentralit.

Té respektohen detyrimet dhe kushtet e véna né lejen/vendimin mjedisor nga Ministria e
Mjedisit.

T& kryhet monitorimi periodik i aktivitetit, si gjaté fazés s& ndértimit dhe gjaté fazés sé
funksionimit t& aktivitetit. Kéto t& dhéna t& monitorimit t&€ dorézohen rregullisht prang
Drejtorisé Rajonale t& Mjedisit t& Prefekturés pérkatése, si dhe t& vihen né dispozicion t&
publikut t& gjeré dhe organizmave t& tjera t& identifikuara si palé t& prekura ose palé
interesi.

TE kryhet sa heré té jeté e kérkuar nga pushteti lokal apo banorét konsultimi me
komunitetin e gjeré dhe sqarime t& paqartésive t& tyre né lidhje me zbatimin me
rigorozitet t&€ projektit dhe lejimin e ujit t& bollshém pér nevojat e tyre.

Projekti i zbatimit t& zbatohet me pérpikméri dhe brenda sipérfageve té paracaktuara,
duke realizuar njésoj si n& projekt.

Té mos anashkalohen detyrimet e sipérmarrésit pér rehabilitimin e zonés sé démtuar dhe
rrugéve té reja.

TE zbatohet me pérpikméri Plani i Rehabilitimit dhe t& kryhet monitorimi i mbjelljeve
bimore deri n€ mbarévajtjen e gjelbérimit total t& zonés.

NE rast se hasen objekte apo shenja t& vlerave arkeologjike, t& njoftohen institucionet
pérkatése dhe t&€ ndalohen pérkohésisht punimet.

Té respektohet me rigorozitet i gjithé kuadri ligjor né lidhje me mbrojtjen e mjedisit dhe
ndryshimet e tij.
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